pere, ut eamdem urbem firmarent validis praesidiis, donec nova ex Gallis venirent subsidia, tumultuaria pugna fusi impedimenta ac tormenta aenea amiserent, moxque fuga precipiti trans Alpes avolarunt¹: segnesque misere obtuncali fuere, Ticinum ingenti pompa legatum Apostolicum Mattheum cardinali Sedunensem excepti², eodemque victoriae cursu abreptum Mediolanum, quod schismaticorum conventiculum adeo exhorruerat, Pontificis federalorumque fidem imploravil: que Paris de Grassis³ accurate describit, quamvis a columeliis in Gallos inlorquendis sibi non temperarit.

65. « Die, inquit, Martis, xxii Junii, Pontifex nuntium habuit ex Papia a nullis, praeferim a reverendissimo domino cardinale Sedunensi Apostolicae Sedis legato, qualiter die xviij praeterita exercitus Apostolicus victoram habuerat contra Gallos apud Papiam; nam cum illi sparsim, ut solli erant vagari more imperantium, ad diversa loca diverterent, ut evitarent dignam nostrorum ultiōrem, ubique occidebanlur: proplea collecto omnium numero in Papiam quasi in locum lutum aufugerunt; ubi lorsan a rege Gallo succursum habere et se defendere, imo potius exercitum Apostolicum invadere et superare possent: sed legatus cum exercitu Apostolico illuc sine mora se conferens, paralis omnibus quae ad pugnam perlinerent, et certis pontibus extruetis, civitatem milite cinxit, bombardis aliisque id genus tormentis Gallos et civitatem non tantum, ut ad pugnam invitaret, quantum ut illam expugnaret, coegit ut sese dederent. Itaque Galli octodecim bombardis paratis in pugnam extra civitatem descenderunt; et tamen ex alia civitatis porta sarcinas et supellefitem infinitam versus Galliam clam miserunt: sed cum instruebant essent ultrisque acies, Galli, ut legati vocabulo utar, tanquam vilissime meretrices fugam arripuerunt tanta velocitate, ut inter fugiendum multi lapsi sint; quos nostri parum trucidarunt, partim servarunt, ex quibus intellectus est omnis eorum paratus et desperatio rerum Italicarum, et maxime quod tres olim cardinales schismatie ibi prope apud locum Mortariae manebant, vel potius latitabant. Itaque legatus cum exercitu ad portas civitatis acedens, ac secum duicens exercitum validissimum, ut illam diriperet; sed ante portam invenit clerum festiviter indulm ac paralum ad receptionem legali Apostolici pomposissimam; et etiam invenit nobiles ac cives et populares omnes supplices et terre pronos, sanctissimum nomen Julii Pontificis Italae liberatoris acclamantes, et veniam petentes, imo gratias agentes quod eos a Gallorum servitute et insupportabili iugo liberasset.

¹ Bonae, in Dafis, Justin. I. xi. Guice. I. x. — ² Est. ea de re h. caed. Append. conclab. Pisau. p. 149, 151, 153. — ³ Paris to. iii. p. 862.

66. « Hoc auditio, legatus sic a Pontifice prius instructus deditioem admisi, ea tamen conditione, ut nulli pro sua liberatione certum quid erogarent, et dicto facto compositione in summa quinquaginta millium ducatorum slabilita. Legatus a populo et clero pensilis gestatus est in Ecclesiam cathedralem, deinde in palatium publicum, et a magistratu juramentum fidelitatis et obedientiae recepit. Inteflexit autem post paulum, qualiter nostri, qui Gallos in fugam conversos prosecent fuerant, multos ex Gallis prope mille interfecerunt, sarcinas et supellefitem ae munitionem universam ceperunt, et praeferim bombardas qualuordicem in loco quodam ibi vicino ad certum stralagema, sive potius prodictionem ordinalas, praeferit octodecem, quas in acie contra nostrum exercitum, ut dixi, præpararunt: quarum omnium aliquae fuerant regis Calholiei in bello Ravennate nuper deperditae, et aliquae Pontificis et Venetorum et ducis olim Valentini. Sed et eadem die in crepusculo idem legatus nuntium habuit ex Mediolano, qualiter civilas illa tam illustris et tam excellens, utpote que caput esset ducalis ac status regii in Italia, a rege Gallo defecerait, atque in Pontificis et Ligiae sanctissimae deditioem general, legatosque jamjam in manibus suis obedientiam et fidelitatem juraluros, ac pefituros ut ab intolerabili Gallorum iugo liberarentur, prout factum esse idem legatus scripsit. Pontifex, primo lectis intra se ipsum litteris, ad me ibi cum multis astante subridens inquit: Vicius, Pari, vicius. Ego genuflexus gratias egit Deo et suæ sanctitati dicens: Prosit jamdudum sanctitati vestrae; at ille: Imo, ait, prosit vobis omnibus, et Italos omnibus, et fidelibus omnibus, quos Deus a iugo barbarico liberare tandem dignatus est, et sic aperiens litteras illas satis prolixas et quasi duo folia completes ad ullimum verbum palam legit prædicta continentem ».

67. Potitum Mediolano Maximilianum Sforziam inferius dicetur. Ex qua Insubriae rerum commutatione Galli Liguriae dominatum brevissimi temporis spatio amiserunt¹: cum enim cardinalis Sedunensis Apostolicus legatus Genuenses litteris sollicitasset, ut Gallicum jugum a suis cervicibus depellerent, tantus terror Gallicum præfectum invasit, ut quamvis initio Ligures regias partes tueri vellent, tamen in arem se receperit, prætermissa publicæ rei cura: acciditque ut populus arma quae ad Gallos defendendos accepérat, demum ad seipso in libertatem vindicandos retinuerit: ad quod Pontificem, qui anno superiore ipsos ad libertatem capessendam missis exercitibus excitarat, cohortatum esse referit Paris: « Cirea meridiem,

¹ Aug. Justiman. I. vi. Bizar. I. xviii. Foletal. xii. Guicciad. I. v. Paris to. iii. p. 866.

Pontifice adhuc quiescente, supervenerunt nuntii ex Ianna cum litteris balivæ, qui magistratus ita dicitur ibidem, unde Pontifex didicit civitatem illam alterationem fecisse hoc modo : nam cum primo certitudo defectionis Lombardie et Mediolani ad eos pervenisset, nonnulli cives extores, qui in suburbana eorum convenerant, amicos colligere et coeuxes animare adversus hostes Gallos cœperunt, et eorum numerus fere trium millium exitiorum et fautorum erat : quo timore perens gubernator cives hortari ac rogare cœpit, ut fidem hoc tempore, quo res Gallorum mutabant, servare ad regem prædictum vellent. Itaque omnes fere cives ac populares arma corripere pro Galli favore cœperunt, et gubernatorem ipsum per civitatem duxerunt quasi visurum quod omnia in ejus favorem cederent. Gubernator ubi civitatem visitavit, arcis quoque, quasi munire vellet, ingressus est; sed mox cives, animo mutato, arma ad libertatem tuendam acceperunt. Quae Pontifici illico significarunt. Pontifex confessim rescripsit adhortatus, ut perferre vellent tanquam liberi qui semper fuissent, quique Barbaris quandoque imperassent, non paterentur se nunc deinceps ab exteris subigi. Hæc hodie sic nuntiata sunt ; quæ qualem sint habitura eventum dies ipsa monstrabit.

68. Restitutam fuisse in pristinam libertatem dignitatemque Genuensem rempublicam, creato Joanne Fregosio duce, tradunt historici Genuenses¹; atque ita Liguria, compulsis ad deditonem arcibus, Castelleto nimirum et Pharia turri, a Gallico imperio divulsa est. Dum ita Gallica potentia ruebat in Italia, Pontifex, ex victoriarum frequentibus nuntiis ingenti gaudio percepto, publicæ lœtitiae signa edi voluit, ut refert prædicti Ms. Tabularii Vaticani auctor²; de quibus hæc tradit idem Paris³ : « Die Dominica xxv Junii, Pontifex, vocatis ad se urbis gubernatore, et suæ domus magistro, et me, dixit, quia jam penitus voti compos erat ob exterminatos Gallos, et conflictos, et expulsos ex Italia, propterea quod statuit gratias Deo reddi in omnibus terris et locis non solum Italiam, sed et Hispaniam, et Angliam, et Alemanniæ, et aliorum locorum confederatorum contra Gallos, et iis tribus diebus fieri processiones solemnies a clero Romano : etiam volebat quod incendia et flammæ et id genus lœtitiae indicia fierent his tribus diebus, præsertim haec nocte dum ipse ab Ecclesia S. Petri ad Vincula iret ad Vaticum ». Describit pluribus auctor accensos festos ignes, varia pulveris tormentarii ludicra aere sparsa, accensaque funeralia, dum per Urbem Pontifex vehebatur, qui ea lœtitiae significatione delectabatur, applausus exciebat, ut-

que etiam postea religioso instructo agmine celebris supplicatio habita sit, neenon sacra ornamenta Basilicæ S. Petri dono collata a Pontifice fuerint, ad aras vestiendas, quibus phrygia arte intexta erant hæc verba : *Julius II Pontifer Marinus, Italia liberata.*

69. Plurimi Italicarum urbium oratores fidem Julio addicunt. — Confluebant per eos dies Romani plurimi Italicarum urbium, que in libertatem pristinam assertæ fuerant, oratores, inter quos Bononienses superioris ad Bentivotos defectionis veniam supplices poposcisse refert Paris¹, sic inquiens : « Die Veneris xxv Junii, quatuor oratores Bononienses Urbem ingressi sunt ». Et infra : « Fuerunt per me admoniti, ut non in splendido et spectabili paratu, sed potius in humilitate demissi, id est, dimissis aureis torquibus, et vestibus auratis, ac similibus pompis, tanquam qui veniam petunt, et penitentes adirent Pontificem ; quod et fecerunt : et item admoniti, ut non nisi licentia Pontificis expresse habita pedem ejus de more oscularentur, quia erant censuris itaqueati ». Ac nonnullis interjectis : « Statuit, nempe Pontifex), quod cardinalis ipse, (scilicet Achilles de Grassis), qui erat etiam eorum episcopus Bononiensis, prius ipsos nomine suo, ipsius Pontificis, et Sedis Apostolicæ absolveret ab excommunicatione prædicta, et penitentiam arbitrio suo imponeret ».

70. Proximo mense, Placentinorum, qui in Romanæ Ecclesiæ potestatem rediere oratores Romanum accessisse addit idem auctor² : « Die, inquit, Lunæ xxvi Julii, qua fuit dies et celebritas S. Anne matris gloriosæ virginis Mariæ, oratores Placentini sive nuntii quatuor admissi fuerunt ad consistorium præstaturi obedientiam et fidelitatis juramentum sanctissimo domino nostro Julio ». Nonnullis interjectis explicat, cur non in consistorio consueto admissi sint, utque intermissa temporum flexu obsequiorum officia præstiterint : « Petri, inquit, a Pontifice, an isti oratores nunc veniant tanquam subditi Ecclesiae, vel incepiant ex nunc velle se Ecclesiae dare : quia in primo casu simpliciter sunt admittendi, id est, a nullis obviandi, nec recipiendi ; et in secundo casu sunt aliter recipiendi, id est, honorandi : et respondit mihi papa, oratores istos advenisse nunc, ut continuerent obedientiam et subjectionem antiquam, que desit anno mclxxii : nam cum prius essent subditi Ecclesiae, ut constat ex documentis publicis, que sunt in gazophylacio fiscalis, ex aliquo casu desierunt tunc, sed modo reversi sunt continuantes illam primam subjectionem ; ideo non esse istos solemniter admittendos, nisi tanquam subditos : alioquin Bononienses et alii similiter vellent admitti, etc. » Describit con-

¹ Bonac. in Dianiis, Bizar, Foliet, ubi sup. — ² Ms. arch. Later. sign. nom. III. — ³ Paris to. iii. p. 871.

¹ Paris to. iii. p. 870. — ² Id. p. 898.

suetos ritus, qui in nuncupanda concepta sacramenti formula servati sunt; immunitate vero onerum, quae Galli imposuerant, donati sunt: tum leges in creandis magistratibus datae¹. Tum Septembri mense ineunte, Regienses quoque oratores fidem Julio et successoribus solemnii ritu detulerunt: vigesima septima Octobris Parmenses quoque fidem in consistorio publico Julio addixere.

71. *Ferraria dux a Pontifice veniam precatur, sed jussus Ferrariam restituere fugit.* — Ante hos Alfonsus Ferrarie dux, cuius causa bellum a Gallo rege susceptum in Pontificem vidimus, inopina rerum conversione pereulsum, ne Pontifici adhaerentium federatorum armis principatu exueretur, tentandam Pontificiam elementiam ratus, una cum Fabritio Columna, quem in Ravennate prælio ceperat accessit², ut censuris solveretur; cuius adventum maxima gloria versum Pontifici refert Paris³, ob prostratum scilicet adductumque ad pedes Pontificios hostem: « Domini nostri Jesu Christi nutu hæc facta sunt omnia; ut iste illustrissimus dux Ferrarie, nuper ideo privatus ducatu, quia regem Gallum ad prælia contra Ecclesiam Romanam et sanctissimum dominum nostrum Julium vocaverat, ut et Pontificatu privaret, et bona Apostolica depraedaretur, ad vestigia pedum, ad veniam, ad jussa Pontificis supplex humiliisque et tremebundus accessit, veniam de erratis posse; et vix ista posteritas illa crederet, vera tamen ita facta sunt omnia, ut vix ipsi, qui hæc videmus, credamus posse fieri aut esse facta. Et tamen factum est anno MDXII die IV. Julii, quod præfatus illustris dominus Alfonsus Estensis ad Urbem venit dicens secum illustrem dominum Fabricium de Columna, quem nuper in clade Ravennate captivum habuit, et Pontifici reddidit liberum, ac magnis honoribus et liberalitate insignem fecit».

72. Multis interjectis, ait Pontificem erga ipsum hoc clementiae specimen explueisse, ut non ante valvas Basilicæ, sed in consistorio cardinalium absolveretur: tum subdit: « Arbitrio meo remisit, si pœnitentiarii eum virginis deberent percutere, et si dominus Alfonsus veniret cum corrigia in collo; et neutrum visum est mihi, quia nec oratores Veneti fuerunt percussi, et satis cum corrigia in collo dicitur venisse, qui supplex venit. Etetiam respondit quod vellet absolvere tantum dominum Alphonsum et suos familiares, utque consistorium intrarent, sed pedem non oscutarentur: et nollebat interdictum relaxare, quia id facere volebat per Breve, et ea absolutio fieret cum reincidenzia, etc. Itaque ipsa die hæc facta sic fuerunt: videlicet ipse dominus Alfonsus summo mane

cum sua comitiva in locum elegantissime ornatum venit humili expectans vocationem suam». Et infra: « Veniens ad Pontificem petiit per me sibi licere obscurari pedem antequam loqui inciperet: quod Pontifex benigne concessit. Deinde hæc verba formatum dixit, quæ mihi ipse in cedula prius recitaverat, videlicet;

73. « Beatissime et clementissime pater, cognosco vere et contineor peccasse multis modis intolerandis tam contra divinam majestatem, quam contra sanctitatem vestram, vicarium Domini nostri Jesu Christi, et contra hanc sanctissimam Sedem Apostolicam, eoque gravius, quo ipse meique progenitores fratresque maxima beneficia ab ea accepimus: quare ob susceptam ingrati adversus sanctitatem vestram animi labem, illatasque ipsi injurias pœnitidine et dolore afficio». Interjicit hæc verba Paris: « Et cum hoc verbum diceret, ingemiscere cœpit tam flebili voce, quam lachrymis manantibus; quibus tercis continuavit dicens: Propterea supplex et pronus acedo ante ora beatitudinis vestræ, inque genua ad ipsius pedes me prævolvo, et deposco per divinam misericordiam et ipsius sanctitatis pietatem, ut mihi, licet non merenti, veniam tribuat, pollicorque ejusdem sanctitati, nunquam me posthac quidquam in ipsam et hanc sanctam Sedem Apostolicam commissurum; meque paratum exhibeo ad expianda commissa, atque ad pœnas vel in memetipso, vel in principatu, fortunis meis omnibus suscipendas, quas vestra sanctitas mihi inflixerit; cui me meaque demisse commendo, rogoque ut pareat». Pergit Paris: « Et cum hæc dixisset, faciem humiliavit tergendo digitis oculos madentes.

74. « Pontifex qui ea mithra pretiosa gravabatur, illam sibi demi fecit, et levem imponi: tum respondit longo sermone dicens, dominum Alfonsum in hoc vel maxime vera dixisse quod erraverit, et quidem multipliciter erraverit, et omnia errata ejus in Sedem Apostolicam explicavit: nam et exprobavit quod cum esset a Venetis undequaque oppressus ac pæne submersus in omni ruina, juvit et liberavit eumdem. Deinde cum expulisset ex Bononia Bentivolos et ipsi ad eum recurrerint, quod contra juramentum præstitum eos suscepit et juverit. Pontifex quidem potuisse ipsum privare ducatu ob perjurium, tamen passus est: quinimo quia rex Franciæ volebat contra Ferrariam venire et ipsam capere, Pontifex eumdem dominum Alfonsum, tunc ducem, fecit capitaneum Ecclesiæ Romane ad resistendum regi: et quia rex volebat habere sal in minori pretio quam esset honestum, papa volens obstare regi, misit gentes et pecunias ad ipsum dominum Alfonsum seipsum defendendum contra regem: sed ipse mutato animo adhæsit regi contra papam, ex quo facto papa privavit ducem ducatu, et inde

¹ Ext. apud Leon. X. I. x. Bul. p. 311, 914. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. II. Bonac. in Diant. — ³ Paris to. int. p. 879.

omnia mala Italiae secuta sunt : tot ruinæ, tot strages, tot oppida et civitates direptæ, tot Ecclesiæ profanatae et schisma in Ecclesia Dei : et dominus Alfonsus non solum schismaticis contra Pontificem adhæsit, sed etiam omnibus modis et bello et crudelitatibus innumeris juvit et debachatus est.

75. « Et quia Deus tanta mala non potuit pati, regem ex Italia expulit miraculose ; qui etiam in Francia sustinere non poterit iram Dei, nec regnum Hispaniae et Angliae, et aliorum principum Christianorum persecutionem : unde videns dominus Alfonsus se a rege destitutum, in quo spem suam posuerat, et videns exercitum Pontificis, qui ex Italiæ innumerabilibus et potentissimis constabat, nec illis se posse fato committere, venit nunc ad misericordiam ; que si spontanea esset, bona esset, sed ut creditur coacta : attamen quia veniam petit, etiam Pontifex dixit se negare non velle nec posse ad imitationem Jesu Christi Domini nostri : et sic papa oblitus se paratum illum absolvere, prout absolvit.

76. Pergit auctor ritum describere, quo illum Ponifex in graliam cum Ecclesia restituit : subditque postea Julianum ab eo Ferrariam repetiisse, promisso Atestino comitatu ac viginti millium nummorum censi : at ille, collato cum Fabritio Columna consilio, in Neapolitanum regnum contentis itineribus clau in seio Pontifice aulugit¹, deinde in Illyricum trajecit, ac demum a Prospero Columna stipatus incolunis in principatus sui limites deductus, regiaque a Ferrarensibus pompa exceptus, Pontificis Venetorumque vim propulsavit, atque etiam Regium suæ ditioni adjecit².

77. *Rex Navarræ, socius Galliar regis regno pulsus.* — Infelior longe alterius Ludovici Gallicorum regis federati, nimirum Joannis Alembensis regis Navarræ sors extitit, qui servata eum Gallo amicitiae odio Hispanis armis regno depulsus es : an jure an injuria Galli Hispanique non minus verbis quam armis certarunt. Accusant enim Hispani³ illum sensisse cum schismaticis, et Ludovico regi Francorum adversus Pontificem adhæsse : ex quibus Marian⁴ indicat Ferdinandum dolo et fraude subreptitum edictum a Pontifice XI kal. Martii eliciuisse, quo eidem Joanni, ut schismatis reo ac Ludovici regis Romanae Ecclesie hostis socio, jus regium adimebatur.

78. Non fuisse Navarræ regem schismatis flagitio inquinatum contendunt Galli, assentiturque Surita⁵ ; atque ab eo Hontantonio Ferdinandi oratori neconon Anglo Guillelmio Kuynghete responsum Pisani conciliabuli gesta a se damnari : neque ullis argumentis demonstrari

posse, illum a Romani Pontificis obedientia deservisse, quamvis a Ferdinando ei insidias struente insusurratum sit Julio, ipsum schismatis laqueis irrelatum ; neque enim eum ullos ad Pisauam pseudosynodum procuratores misisse ; quanquam parum sibi consuluit, qui nullos ad Lateranense Concilium antistites legaril : ipsum vero, cum Navarra inter Hispaniam Galliamque interjaceret, prislinanque amicilam cum Ferdinando et Ludovico regibus, quos mutuo implicitos bello dolebat, colere percuperel, Ferdinando regi, qui ipsum acerrime urgebat, ut sibi Pontificique fœdere jungetur, perque Navarram et Pyrenæorum montium angustias Hispano exercitu iter patefaceret, quo se Anglorum copiis ad invadendam eripiendamque Gallo Aquitaniam conjungeret, dareisque propterea obsidem Viane principem, areesve sex pigmis fidei futuras clientum snorum præsidiis tenendas traderet, respondisse⁶ has leges regia dignitate nimis indignas videri, cæterum se Pontificio obsequio addicteissimum proficeri, neque Hispanico nec Gallico bello implicari se velle : ac ne Galli in Hispanias, neve Hispani in Galliam traducearent copias, montium adilus clausurum : juste enim vereri si cum Hispano et Anglo arma junxisset. Bearnia se et aliis principatibus Gallicæ coronæ fiduciariis spoliatum iri. Dum vero is Gallum lassere timet, in se Ferdinandum conjungendæ Hispanis Navarre cupidum concitavit, a quo repenitino illum impetu obrutum fuisse narrat Mariana⁷ :

79. « Pampelonam duceret, Vasconum regni caput, Albano duci mandata venere. Ille nihil cunctatus, collecto exercitu, motisque continuo castris, ad Vasconum fines pervenit die Mercurii ad tertium decimum kal. Augusti. In primo agmine Ludovicus Beaumontius longo exilio irritatus, atque doloris uincendi cupidus curabat. Periculo cognito, Vasco, regina uxore cum filiis in Bearne amandatis, ipse Pompe lone restitutus, eam urbem tueri constituens. Imbecillæ vires erant, neque hostibus potentia par. Iter expeditum, nullo repugnante, opinione faciliora omnia extitere. Ita Vascone Lumbierrem oppidum profecto, accedenti ad monia Albano cives supplicum velamenta explicarunt, supinas manus tendentes : verteret in noxios iram, se dedentibus parceret. Nuncupalis conditionibus, urbs dedita est ad VIII kal. Augusti ipso Jacobi Apostoli memorie sacro die. Cætera eo regno opida Pampelonis exemplo incitata meluque hostium secutura videbantur ».

80. Ita Navarræ regem schismatis calunnia circumvenienti regno exiutum aiunt⁸ ; quem ut iure oppressum oslendant scriptores Hispani, atque, ut injusitiae labem a Ferdinando amo-

¹ Paris e Grassiis ubi sup. et Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Bonac. in Dijari. — ² Id. Ms. arch. Vat. — ³ Gomes. I. v. c. 8. Sur. I. x. c. 4. — ⁴ Marian. I. xxx. c. 8. — ⁵ Surit. I. x. c. 7.

⁶ Sur. I. x. c. 7 et 8. — ⁷ Marian. I. xxx. c. 12. — ⁸ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Sur. I. x. c. 10 et seqq. Gomes. I. v. Polyd. I. xxvii. Append. Sabell.

veant, tradunt Joannem Alebretensem Ludovicō regi adversus Hispanum Pontificemque in omnem belli eventum se junxisse; ejus rei hanc probationem asserunt¹, nempe illius fœderis formulam, in regii administrī in stupro cœsi veste reperlam, transmissanque ad Ferdinandum regem, qui mox vires in Vasconiam effuderit. Auxisse autem suspicionem ferunt, Ferdinandum cum Anglo arma junxisse non ad causam Pontificiam contra Gallum prosequendam, sed ad Vasconem Catholicum sibi Anglicis armis subjiciendum; quod parta sibi Navarra Anglos illuserit, neque iis ad eripiendam Gallo Aquitaniam, in quam Henricus avita jura se habere contendebat, arma junxerit, ut inter ipsos fœderis legibus constitutum fuerat: nunquam præterea Vasconiae regem sine judiciario ordine a Julio regio honore dejectum tradunt² Galli, atque aliquos Hispaniarum reges immidente morte non levi conscientiæ angore agitatos ob retentum Vasconiae imperium. Cælerum a Ludovico rege ad Joannem Alebretensem in Navarræ regnum restituendum instructus est maximus exercitus, a quo Pompelona obsidione eineta. In ea vero Gallica irruptione admissum est a blasphemо milite Germano ingens saerilegium, ob quod divinæ unctionis exemplum in illum fuisse editum, referunt hisce verbis Marianæ³:

81. « Galli, communicato consilio, festinare deerunt, morainque superiorem majori conatu et ardore corrigere. Gemina virginum sacrarum monasteria extra urbem sita sunt, alternum divæ Engratiæ nomine, Clarae alterum: haec Galli collegia diripuere, nulla locorum sanctitatis memoria metuere: quidam, quinetiam centurio Germanicus, aperto sacrario, pixidem argenteam prædandi avidus, Eucharistiam, quæ in ea continebatur, in altare impius juxta et temerarius projecit; virgo templi aeditua exspectaculo commota: Apage, inquit, tantum nefas: Christiana sacra impiis attrectare manibus non metuis? non te pudet? e cœlo vindictam expecta. Adest in limine quem violasti, testis idem et ulti Deus. Ad quam ille renidenti vultu: Ille, ait, Hispanorum Deus est, non Germanorum. Ab his iniisi tetri de religione dissidii paulo post in iis regionibus subsecuti fundamenta non obscura ponebantur. Suscepta impietas impune non fuit: Judæ instar proditoris diruplis effusisque visceribus perit». Soluta⁴ est Pompelona obsidio superveniente subsidiario Hispanorum exercitu; secundaque alia ex aliis bella fuere, de quibus suo loco dicetur: nunc ad Concilii Lateraneensis histriam redeundum est.

82. *Oratores regum Daniæ et Scotiæ profiten-*

tur se Pontifici et Concilio adhaerere. — Venere in Urbe mense Augusto tres Joannis regis Daniæ et Norvegiae oratores ad Julium Pontificem, quem, spreta sententia a pseudosynodo Mediolanensi lata, verum Christi in terris vicarium agnovit, professusque est se una cum suis Norvegiis et Danis indicto a Pontifice Concilio, utpote Conciliorum supremo præside, adhaerum, precesque Maximiliani Cæsaris et regis Francorum, peluentum ut Pisano conciliabulo faveret, non admisso; tum etiam significavit Jacobum Scotiæ regem in ipsius Pontificis obsequio persistare, necnon dalmatum se operam, ut Moscovitarum princeps ad Pontificium Concilium oratores mitteret: que singula accurate recenset Paris de Grassis⁵:

83. « Ego præcedens duxi ipsos tres oratores, qui erant tres canonici simplices, videlicet unus secretarius regis, et alii ejusdem regis cubicularii, doctores: et postquam ter genuflexerunt, et pedem singuli osculati fuerunt, datis in manibus papæ litteris et mandatis, retrocedentes ad seabella cardinalium, ut moris est, genuflexi permanerunt. Ex quibus secretarius regius alte, et animose, ac eleganter imposita promulgiavit, primo obedientiam præstans nomine Joannis regis Daciæ Norvegiae, deinde exponens qualiter rex hujusmodi mandata, que habuit in scriptis publice notificaret sanctitati sue, et sic legit alte qualiter, cum imperator Maximilianus et rex Francie simul ipsum dominum Joannem regem Daciæ invitassent ad conciliabulum Pisaniū, ubi multis reges Christianos ad futuros promittebant, et easu quo non placaret Pisis conciliabulum illud celebrari, quod in ripa Rheni celebraretur; ubi multa ad reformationem totius Christianitatis et Ecclesie Dei ordinarentur: et ipse rex Daciæ non voluit aliud prædictis imperatori et Gallo respondere, nisi prius consulto Romano Pontificie tanquam vero Conciliorum ordinatore. Itaque misit eos; ut easu, quo Concilium per Pontificem indicendum sit, rogavit nomine regio, ut illud celebretur in aliqua parte Alamanie circa Rhenum, et ipsi nomine regio adhaerent Concilio per Pontificem indicendo, aut indicio consentiant, et quoniam intellexerunt Concilium Lateranense fuisse inchoatum, ipsi petebant regi suo Ialem inchoationem intimari per breve suæ sanctitatis: et similiter prælati omnes de dictis regnis Dacianis consentiunt euicunque Concilio per papam tam indicio quam indicendo, prout in scriptis nunc exhibitis constabat.

84. « Et successive idem secretarius expounit qualiter serenissimus rex Scotiæ, nepos ex sorore præfati Joannis regis Daciæ, fuerat interpellatus a prædictis imperatore et Gallo, ut

¹ Gomes. l. v. — ² Spôndan, hoc ann. — ³ Mar. l. xxx. c. 45.
— ⁴ Gomes. l. v.

⁵ Paris to. iii. p. 905.

Pisano Concilio adhaerenter; sed ipse Scotus respondit eisdem, qualiter non volebat in familiaria respondere nisi prius consulta predicto rege Dacie patrto suo avunculo¹; qui deinde sibi consulens rescripsit, ut idem predictis imperatori et Gallo responderet, sicut ipse dictis responderat eisdem: quo facto Scotus omnia ad Dacum agenda refutavit: nam et oratores etiam misit ad Dacum, ut nomine suo cum eisdem Dacis oratoribus missis ad papam, indicando aut indicio consentiret: et sic etiam nomine regis Scotiae adhesio facta est. Sed placuit Daco, ut Scotus ad partem suos oratores proprios ad papam super hac re destinaret: cum etiam princeps Ruthenorum et Caesar Tartarorum ac Gothorum, qui nunquam antea ad ullum Concilium condescenderunt, dabit operam, ut nunc Concilio per papam indicando adhaerent et indicio consentiant, petentes se in illius decretis sancientis, et in reformatione tam Urbis quam orbis et Ecclesiae admitti debere. Pontifex ad haec omnia convenientissime respondit: laudamus reges Dacie et Scotiae ac principem scilicet Moscorum et alios de bona voluntate: et conclusit se jam indixisse Concilium apud Lateranum in Urbe, quae est omnium provincialium patria communis, et Sedes Apostolica; et ex nunc adhesionem et consensum, quem incorporaverit Concilio Lateranensi admittere dixit. Data litterarum Baciani fuit de mense Aprilis die x anni praesentis ...

85. His consentaneo repetit Petrus Cerdier² Parisiensis doctor, qui ad Danie, Scotie, Selavonia et Gothorum reges missus fuerat a Gallo conciliabuli rogatu, in litteris ad eamdem pseudosynodum datis, que Lugdunum prolugerat; ibique adhuc trepida haerebat, ut Gallicanum clericum acerbis decumarum imperiis vexaret: testaturque Danorum regem Pontificiam auctoritatem detendisse, ac pollicitum datum operam, ut Moscovita in Ecclesie gremium revertetur, mitteretque oratores ad Concilium indicendum a Pontifice, si in loco accommodo celebraretur. Scotum etiam regem de discordia Pontificis indoluisse, ac praesules Scotos Pontificiam auctoritatem Concilii auctoritati praetulisse, atque argumentis Thome Cajetani tenacius inhaesisse, quae ipse, ultiote schismatis tenebrio, confutare nisus sit.

86. Conventus tum Treveris tum Coloniæ ab imperatore congregati, in quibus prout in ubris statimuntur, et cardinales perduelles dominantur. — Ita pseudosynodulares schismatici pudore oppleri conficescere coacti: Pontificia vero maiestas in dies magis effloruit: nam ipse Maximilianus Cesar, qui Danie et Norvegiae regem in schismatis societatem allicere conatus fuerat, neconon Auguste, Treveris, et Coloniae Germani-

nici imperii cœtus solemnes coegerat, ut Germanos a Pontificio obsequio divelleret, snaderetque Concilii auctoritatem Pontificie antecellere, cum ipsos in pristina pietate constantes reperisset, priora de cogenda pseudosynodo Pisana edicta damnare decrevit, misso Romanoratore Matthæo Gurcensi episcopo: cuius adventus spe Pontifex primam Inturam Concilii Lateranensis sessionem prorogavit his de causis: « Cum, inquit, salore zizanie instigante, et nonnullorum malignitate, qui Christianorum nomen in vanum recipere non formidant, bella atrocia tam in Italia, quam extra eam signarent et vigeant, dictique praelati Germani, Hispani, Angli, Poloni, et alii propter hostium pericula tute adhuc accedere non potuerint, nuperrimeque venerabilis frater noster Matthæus episcopus Gurcensis charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum regis in imperatorem electi in tola Italia locumtenens generalis, et ad nos orator destinatus, prope Urbem ad illam venturus sit, cum quo multa gravis importantiae et magni ponderis statum et quietem Ecclesie, principum Christianorum et Italiae concernentia, praesertim de pace inter ipsum Maximilianum regem et dilectum filium Leonardum Laureandum Venetorum ducem, quæ nobis cordi est, componendi habenda sint colloquia etc. Anno a Nativitate Domini moxu, Indictione xv, Pontificalis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii divina providentia papæ II anno ix, ultima mensis Octobris ».

87. Porro Cæsarem legasse ex conventu Treverensi ad Pontificem Matthæum Langium Gurensem scribit etiam Michael Coccinius³, atque his historiae suæ finem statuit. Fuisse autem illum conventum celeberrimum refert Nicolaus Basilius⁴, sic inquiens: « X die mensis Aprilis Maximilianus imperator in Trevirorum civitate constitutus diem illo conveniendi principibus regni condixit, quod per trimestre tempus duravit: convenere autem regni principes electores cum reliquis principum, duorum, comitum, baronum, nobilium, comitatuum et communitatum regni Germanici oratoribus plurimis. Aderat quoque Iulii Pontificis maximi legatus Laurentius Campegius Bononiensis, causarum palati Apostolici auditor, episcopus Feltrensis, Ludovici regis Gallorum orator Claudio episcopus Massiliensis, Henrici regis Anglie Rupertus eques auratus, Joannis regis Navarre orator, Friderici Saxonum ducis et principis electoris orator, Sigismundi regis Poloniae orator, Laurentii episcopi Heribopolensis orator, Reinardus Vormatiensis Philippi Spirensis oratores, cum reliquis. Et in conventu

¹ Chrysostom. l. vi. — ² Ex. de dom. in Actis Concil. Lat. ex editione Bini. to. iv. par. ii. p. 256. — ³ Michael Coccinius, nebol. Ital. to. iii. sec. Germ. ex libbhot. fratrem. — ⁴ Basel. in Add. ad Chon. Naue. hoc anno.

plurima traclata fuere de bello contra Venetos, de declinatione Pontificis ab imperatore advocate Ecclesiæ, et aliis multis ». Quæ obscure Basilius indicat, clarius explicat Chytraeus¹: nimirum Veneti belli Cæsareæque cum Pontifice dissensionis causa, indictis jam duobus Conciliis, disceplatum fuisse quodnam alteri anteferrendum videretur, ad quod præsules prefecturi essent, principesque suos oratores decreturi: Lateranensis autem a Pontifice indicti antefatam majestatem, fremente Claudio Massiliensi episcopo pseudosynodi oratore. In eo aulem conventu tunicam Domini inconsutilem, quam S. Agritius attulerauit, ostensam referunt Treverenses² et Moguntini Annales, quod testatur quoque Basilius³: « Deinde, inquit, Cæsar devotione motus presentibus ibidem omnibus, qui ad conventum illum confluxerant, altare majoris Ecclesiæ S. Petri Apostoli principale aperiri jussit, atque rei veritatem de tunica Salvatoris nostri inconsutili experiri votuit. Aperitur allare, invenitur tunica Domini inconsutilis cum aliis reliquiis sanctorum plurimis et pretiosis, quemadmodum chartæ hinc inde impressæ indicate ». Confirmatque Joannes Faber in oratione funebri Maximiliani: « Tunica, inquit, Domini inconsutilis per hunc Cæsarem in civitate Treverensi, cum illic conventum ageret principum, cum immumeris sanctorum reliquiis anno salulis mox reperta est ».

88. Latam in iis Treverensibus conventibus sententiam a Maximiliano adversus ebrietatis vitium, refert Dolgastus⁴, ac præcipuum hanc decreti parlem repetit: « Universis ac singulis nostris et sacri Romani imperii regnum, dominorum, provinciarumque nostrarum haereditariarum subditis ejuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis aut præminentiae existant, tam Ecclesiasticis quam sæcularibus serio mandamus et injungimus, ut contumaces ac violatores hujus nostri Cæsarei mandali, si quos forte compererint, pœna non contempnenda muletari, aliisque idoneis ac opportunis mediis coerceri current; nec id quemquam impune violare, spernere aut transgredi permittant. Si qui vero e nobilibus aut equestris ordinis viris ab hoc vitio sibi temperare minime velint, eos cœno pejores et angue, abominandos, ac ab oltieciis et muneribus sacri Romani imperii publicis aliisque dignitatum tam Ecclesiasticarum quam politicarum fastigiis removendos ac abdicandos sancimus et volumus, remotosque et abdicatos, neque promovendos, neque amplius dignitatibus præficiendos ullis esse censemus et statuimus: tenuioris autem fortunæ homines pœna afficiendos corporali pronuntiamus: si quis porro magistratus superior aul inferior in ex-

quenda hac pœna negligentior aut remissior extiterit, nostram et sacri Romani imperii indignationem gravissimam, ac muletam tirco sive aerario nostro imperiali, omni spe venia sublata, irremissibiliter solvendam ipso facto se noverit incurrisse: iis vero in locis, ubi hoc ingluvie guleque vitium consuetudine veteri introduclum perspiciant, summa cum animadversione simili pœna proposita corporali illud declinent ». Non excisum propterea hoc vitium est e Germania natione, ex quo intiende illius haeresi occasionem sumpsit Lutherus, dum jejunia Ecclesiæ, tum Apostolorum traditione inducta, acerrime insectatus est: quippe helluorum turbam mox illi adhesisse videbimus postea. Pergit Nicolaus Basilius: « Solulo autem conventu principum, Cæsar Maximilianus, dimissa Treveri, Coloniam dein Brabantiam descendit ».

89. Translatos Treveris Coloniam Cæsareos cœtus, atque in iis sanctum, non tolerandum cardinalium perduellum schisma, memorat Chytraeus¹: atque ita Maximilianus, cum animadverteret spretas ab omnibus schismaticorum argutias fraudesque, exarato Coloniæ Cæsareo Diplomate, de quo inferius, datas jam ante ad transfugas cardinales de congregando Concilio litteras, ut subreptitias improbavit, damnandique Pisani conventiculi, amplectendæque synodi Lateranensis partes imposuit prædicto Malthæo Langio episcopo Gurcensi; quem jam, ante Ravennatem cladem, pacem inter Pontificem et Cæsarem conciliasse tradit Baselius²: sed illius formulam tantummodo xxv Novembbris die in æde S. Mariae de Populo solemni ritu evulgatam. Ut autem Gurcensis Romæ eximia pompa exceptus fuerit, fuse describit Pierius Valerianus scriptis Romæ VII idus Novembbris hujus anni litteris³ ad eum, qui Campegio Apostolico in Germania legato a secretis erat; tum que Cæsareo nomine Pontifici dixerit, quæve responsa ab eotulerit Gurcensis, subjecit: « Gurcensis primo, mox legati et oratores omnes, et magna vis nobilium ingrediuntur ad Pontificem, quem in solio sedentem cardinalibus aliquot circumseptum offendunt. Gurcensis itaque per genu procumbens sacrae simulacrum majestatis pie veneratus est, admissus inde ad pedum oscula: tum Pontifex illi manum, mox faciem obtulit osculan- dam. Gurcensis inde utroque genu posito adventus sui causam explicuit brevi, sed castigata oratione; cuius argumentum erat, se delegatum a Cæsare, ut omnino Christianæ reipublicæ dissidia componerentur, bello quod adversus Apostolicæ Sedis dignitatem tot annis gestum est finis denum imponeretur, principum Italorum, civilatum et populorum jura perpenderentur, abominabile schisma, quod pullulare cœperat,

¹ Chytraeus Saxon. I. vi. — ² Annales arch. Treveren. p. 83. in Richard. — ³ Sevar. rerum Mogunt. I. v. in Friele. — ⁴ Baselius ubi sup. — ⁵ Dolgast. to. x. p. 130.

¹ Chytraeus Saxon. I. vi. — ² Basel. in Addit. ad Chron. Naucl. — ³ Ext. in to. II. rerum German. ex edit. Fiebri.

eradicaretur, et exustioni prorsus demandarentur. Ad haec Pontifex multum diuque adventum eius ob haec eadem se desiderasse respondit, enique optatissimum ideo applicuisse: placere quod animi gereret, quod anchoritas imperatoria ad haec eadem accederet: quantum in se esset, remis velisque omnia deducturum, quaque tanto rerum molimini opportuna forent omni diligentia prospecturum: hortari denique hominem, ut obviis ulnis haec exciperet, eoque animo, quem professus fuerat, persistaret: futurum sperare se ut res tranquillo adeo statu sedarentur, ut quod bonum faustumque sit, universa res publica Christiana quieti et honestati sua quamprimum restitueretur».

90. *Gurensis purpura donatus: ferdus inter Pontificem et principes, exceptis Venetis et Gallis initium; de præda Italica inter victores certatur.* — Donatus postea est cardinalitia purpura Gurensis a Julio, cum in aede B. Mariae de Populo concordie inter Pontificem Caesaremque redintegratae leges evulganda esse: quem tamen insigniis sacris abstinuisse refert Paris de Grassis qui singulas rei gestæ circumstantias ita describit¹: « Die S. Catharinæ, videlicet xxv Novembris, Pontifex accessit ad Ecclesiam B. Marie de Populo pro missa de Spiritu sancto habenda in publicatione novæ ligæ inter ipsum Pontificem et imperatorem, et reges Catholicum et Anglicum initæ, et hic actus fuit cum omni solemnitate habitus. Et primo ut Pontifex haberet ibi secum Gureensem in habitu cardinalatus praesentem, misit ad ejus domum unam mulam phaleratam et ornatam sicut cardinales solent habere, et cappas duas, unam rubream et alteram violaceam, et totidem mantella cum suis capucis et vestes cingendas, ac bireta nonnulla rubea et rocheta duo, et alia insignia cardinalatus, ut ipse Gurensis in habitu cardinalatus compareret et præsens esset; mihique imposuit, ut ipsum in loco et ordine cardinalatus ponerem, videlicet post ultimum diaconum: sed ipse Gurensis non venit, nisi ut episcopus indutus, et cum Pontifici dicerem, an sic etiam ponendus esset cum cardinalibus, et post ultimum diaconum in capella qua missa esset cantanda. Et Pontifex ad me conversus dixit: quare non, si cardinalis est, non debeat ibi esse? respondi nec episcopos nec cardinales cum mantello in capella esse debere, sed cum cappa convenienti; et Pontifex rursus dixit mihi, ut sinerem eum esse in quo habitu vellet tam in capella, quam extra eam». Pluribus interjectis de sacris ritibus inter divina mysteria servatis habitaque iis absolutis ab Egydio Viterbiensi Augustiniano conceone, et indulgentiis collatis, subdit: « Tum ego portavi capitula publicanda ad Pontificem et vocavi illuc dominum Phedram acolytum,

qui osculato pede accepit de manu papæ folium cum capitulis legendis, et papa dixit, ut ascenderet pulpitum et publicaret, prout fecit. Quo facto, papa cantavit: *Te Deum laudamus*; et deinde versiculos et orationes duas solitas, et in fine dedit benedictionem».

91. Meminit de hoc fœdere inter Pontificem, Caesarem, Hispaniæque et Angliae reges initio Petrus Justinianus²; neque admissos Venetos ab irato Pontifice refert, cum Veronam ac Vincentiam ipsi Cæsari dimittere recusassent: quare Venetos recuperandi veteris imperii studio Gallo postea se conjunxere, atque iterum in Italiam evocarunt, ut videbimus. Tristissima porro erat hoc tempore Italæ facies; cum milites nullis sustentati stipendiis licentia in populos amicos æque atque hostes uterentur, ut refert Ms. Tabularii Vaticanæ auctor³; fœderati vero exercitus, pulsis jam Gallis, de præda inter se partienda certarent, et urbes quas possent sibi subjicerent. Disceptatum maxime de Mediolanensi principatu; quem Helvetii præsidario exercitu tenebant, ad quos Maximilianum Sforiam, cuius patri principatus ereptus fuerat, Romanorum, Hispanorum, Francorumque reges oratores, mississe, prenasseque singulos eorum gratiam; ut in ipsorum quemque Insubriæ possessionem transfunderent, narrat Petrus Justinianus⁴: sed eos demum in Badensi conventu Sforiam cæteris prælulisse, quem Cæsar potius quam Galium eo principatu donari cupiebat; atque ita dirempta lite, is exente Decembri avitam ditinem recuperavit; de qua re haec tradit Nicolaus Basilius⁵: « Eo anno, xxix die mensis Decembris, Maximilianus dux Mediolani filius Ludovici Sforiae, quem Helvetii annis superioribus Gallorum regi tradiderunt; qui apud eumdem regem in carcere mortuus est, expulsis per Cæsarem a Mediolano Gallis in multitudine pugnatorum gravi, victor Mediolanum intravit, estque maximus ab Mediolanensibus honore exceptus, comitantibus eumdem plurimis de Cæsareo exercitu principibus, comitibus, nobilibus, et utrinque ordinis viris fortissimis, in primis Matthæo Gureensi episcopo». Haec ille; quibus ali consentanea scribunt: fuisse autem postea a Gallis pulsum vietis Helvetiis, dicetur suo loco: nunc ad Lateranense Concilium, a quo digressi summis, revocanda narratio.

92. *Sessionis tertiaræ acta, imperatoris nomine Gurensis Concilio Lateranensi adhæret.* — Promulgato fœdere, de quo paulo ante memoravi, Caesarens orator in proxima sessione tertia, Lateranensi Concilio conjunctum et obsequenter futurum Maximilianum regem Romanorum professus est; cuius sessionis historiam Paris his verbis descriptis⁶: « Die Veneris tertia Decem-

¹ Petr. Just. l. xi. — ² Ms. arch. Vat. ubi sup. — ³ Petr. Just. l. xi. — ⁴ Basel. in Append. ad chron. Nauel. Bizar. — ⁵ Paris to. iii. p. 948.

bris, fuit habita sessio tertia in Concilio Lateranensi, et non tertia Novembris propter aliquas causas, quibus motus fuit Pontifex ad differentium ». Et infra : « Tum dominus Thomas, cognomento Phedra, Concilii secretarius, receptis litteris patentibus ex manu reverendissimi domini Gurcensis, præfati Cæsaris locumteneatis, accessit ad conspectum Pontificis genuflexus; super quem manu elevata benedixit, per hoc dans sibi licentiam pulpitum ascendendi et dictas litteras legendi : quod factum fuit. Continebatur autem in illis quod Cæsar Maximilianus adhærebat Concilio Lateranensi, et propterea miserat Gurcensem, ut suo nomine approbaret et adhæreret eidem Concilio inchoato tanquam canonico et sancto, et per consequens Concilium inchoatum in Galliis et in Pisis nullum et nullius auctoritatis, tanquam indictum a non habentibus auctoritatem; et omnia per se ibi gesta, si qua per suos procuratores istic degentes gesta fuissent, irritat, et pro irritis haberit vult, datque facultatem eidem Gurcensi compendi quoties opus sit, ac substituendi ».

93. Affert eas Cæsareas litteras Antonius de Monte cardinalis in Actis Concilii Lateranensis, quibus amplissima auctoritate Maximilianus Gurcensem instruxit : « Ad comparendum », ut ait, « pro nobis et nomine nostro in Synodo seu Concilio Lateranensi superiori persanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Iulium II, sacrosancta Romanæ ac universalis Ecclesiæ summum Pontificem dominum nostrum sanctissimum, de consensu sacri reverendissimorum dominorum cardinalium collegii indictio et denuntiatio; et illud approbandum et prosequendum, et si et in quantum opus foret, illud ad alium locum et aliud tempus transferendum, etiam ex toto tollendum et extinguendum, neconu revocandum, annullandum et irritandum, et penitus delendum omnia et singula ea, quæ per Ecclesiam Gallicanam in civitate Turonis anno superiori fuerunt acta, conclusa et deliberata; similiter ad revocandum omnia et singula mandata et procuratoria, si qua a nobis emanaverunt, pro inductione Concilii Pisani; quod nonnulli cardinales tunc indixerant, et idem Concilium Pisanum penitus tollendum, et extinguendum, etc. Datum in civitate nostra imperiali Colonia die prima Septembris anno Domini MDXII, regnum nostrorum Roman. xxvii, Hungariæ vero xxiii ».

94. Pergit Paris de Grassis : « Quibus patentibus lectis, idem Gurcensis surrexit, et qualiter approbabat nomine Cæsaris in omnibus velle Concilio Lateranensi stare, et procuratores per Cæsarem in Concilio Pisano revocavit : et statim procurator Concilii, qui fuit dominus Marianus de Cueinis, alioquin procurator fiscalis, rogavit omnes praesentes in testimonium, ut moris est, et notariorum Concilii ad eum accesserunt, qui ex

cedula sua, prout ipse pronuntiaverat, legit illis verbatim, illis scribentibus ». Concepta porro erat hisce verbis ea damnati Pisani conciliabuli formula a Matthæo Gurcensi Cæsaris procuratore repetita : « Ego vigore dicti mandati Cæsareæ majestatis clementissimi et invictissimi principis ad abolendum omne schisma, quod in Ecclesia Dei oriri posset, et etiam pro executione capitulorum conclusorum eoram sanctissimo domino nostro, revoco quodcumque mandatum qualitercumque concessum conciliabulo Pisano, et procuratores quoescumque, qui in dicto conciliabulo intervinerunt, et omnia aeta et agenda per illud conciliabulum, quæ declaro irrita et nulla nomine præfate Cæsareæ majestatis, et adhæreo saero et canonico Lateranensi Concilio Ecclesiam universalem representanti, rite et legitime congregato. Declaro etiam majestatem Cæsaream nunquam dedit mandatum ad præfatum conciliabulum ». Ex quibus fuisse subreptitum colligitur Diploma illud, quod in Pisane pseudosynodi principio legitur. Cum autem haec in Concilio palam esset professus Gurcensis, ipsum ad Pontificiorum pedum oscula accessisse refert Paris de Grassis, dum subdit :

95. « Quo facto, ego dixi cardinali Cornelio, ut simul cum Gurcensi ad Pontificem ambo simul venirent, et ibi Gurcensis pedem papæ osculatus est reverenter; et quia etiam volebam quod manum et os Pontificis simul oscularetur, tamen Pontifex prævenit eum colloquendo dicens : Omnia bene et sancte jam sunt processura ex quo ambo coniuncti sumus. Deinde ego sciens quoniam multi erant procuratores principum et prælatorum ad Concilium vocatorum, qui habebant mandata præsentanda papæ ibi in Concilio, propterea feci quod idem promotor simul cum uno cursore et duobus prælatis vocarunt alte prælatos monitos, ut comparerent per se ipsos aut procuratores eorum, alioquin etc. et sic in medio loco Concilii, tum ante fores, et tertio extra fores Concilii : et hoc facto idem promotor ante Pontificem genuflexus relulit qualiter omnes, etc. citarunt, et accusavir eorum negligentiam, ut desuper secundum formam juris procedatur. Pontifex dixit ad primam sessionem se responsurum, et comparuerunt multi procuratores episcoporum nationis Polonæ, Hungariae, Dacie, Hispaniae ac Italiae, ac multarum nationum, etc. qui omnes jurant in animam principalium suorum, quod essent aut legitimate aut juste impediti, et Pontifex audiens admisit sic, prout, etc.

96. *Gallia sacræ interdicta; præsulum non concurrentium ad Concilium inertia insignis.* — « His factis, jussi aperiri fores, et omnes excludi, exceptis mithratis et principibus, et aliis stare jussis simul cum officialibus et deputatis. Tunc electus Forliviensis nomine Petrus Griffus

paludatus et mithratus veniens ante conspectum Pontificis, ut Phedra habuit signum crucis a Pontifice, et ascendit pulpitum, ac legit cedula, per quam Gallia interdicto subjiciebatur, properea quia cardinales privatos, haereticos et schismaticos fovebat, excepta Britannia, et loca omnia, ad quae illi diverlissent, interdicto subjiciebat : Concilium sive conciliabulum Pisani et omnia ejus gesta irritabat, et sessionem quartadecima Decembribus indiciebat ». Liberata ideo illius edicti acerbitate Britannia minor extitit, cum in Apostolicæ Sedis obsequio constans persistaret : quam etiam alias, saviente Avignonensi schismate, pietatis in Romanum Pontificem exemplo, quamvis undique cinetam schismaticis præluxisse vidimus¹. Porro Annam Britanniam, ad quam principaliter ille spectabat, ex Ludovico rege viro partum gerentem, sapientem ipsum non sine lacrymis et flexis genibus orasse ferunt², ut a schismate moliendo absisteret, alioqui divinas illum iras in se commoturum, nec pulare se unquam prolem feliciter in lucem edituram, aut vita fruituram, ut contigit ; quippe enixa ægre puerum Galliei sceptrum futurum haeredem, qui Baptismi sacramento renatus mox vitam cum morte commutavit. Tradunt etiam³ Normannos et Aquitanos sacramento fidei Ludovico regi addictæ solutos, eorumque provinciarum Anglis creptarum jura restituta Henrico regi ; quem ad eas comparandas classem ingentem instruxisse, et Galliea littora infestasse scribunt historici⁴ : quæ in edicto mense Augusto conscripto in Ludovicum contineri vel in alio potuerunt, sed in hac sanctione a Lateranensi Concilio confirmata prætermissa sunt.

97. « Ad perpetnam rei memoriam.

« Sacro approbante Concilio », et infra, « post felicem faustumque charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum imperatoris electi semper Augusti huic sacrosancto Lateranensi Concilio veram adhesionem et sineceram unionem, omnia et singula per damnationis alumnos, Bernardinum Carvajal, Guillelmum Brizonet, Renatum de Pria, Fredericum de Severino, olim cardinales, eorumque fautores, adhaerentes, complices et sequaces schismaticos, haereticos, et in suam ac aliorum perniciem debacchantes, unitatem sanctæ matris Ecclesiæ scindere satagentes in conciliabulo Pisano, Mediolani, Lugduni, vel alibi, quæcumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, etiam decimorum impositiones in universo regno Franciæ per eos factas, quorum tenores et qualitates, ac si præsentibus de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales insererentur, pro expressis haberi volumus, usque in præsenlein

diem acta, gesta et facta, conscripta et publicata seu ordinata, et in futurum forsitan gerenda, quamvis sint nulla, irrita et inania, et a nobis, præfato Concilio sacro approbante, damnata et reprobata fuerint, potiori pro cautela damnationi et reprobationi hujusmodi inhaerendo, eodem sacro Concilio approbante, damnamus, reprobamus et detestamur, illaque nulla, irrita et inania, nulliusque roboris, efficacie, effectus vel momenti fuisse et esse decernimus et declaramus ; necon litteras nostras, per quas propter receptiones, favores, adhaerentiam et auxilium per regem Franciæ et nonnullos alios regni Franciæ prelatos, officiales, nobiles et barones schismaticis et haereticis indicti conciliabuli Pisani damnati et reprobati prosecutione nolorie præstita, regnum Franciæ, et præsertim Lugdunum, dueatu Britanniæ excepto, sub data vide-licet Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXII, idibus Augusti, Ponificatus nostri anno IX de fratrum prædictorum consilio, Ecclesiastico subjecimus interdicto, nundinas que Lugduni fieri solitas in Lugduno ex tunc de cætero fieri inhibuimus, dictasque nundinas in civitate Gebennensi faciendas transtulimus, eum decretis, declarationibus, inhibitionibus, omnibusque et singulis in eis contentis clausulis : similiter sacro Concilio prædicto de illis plenariam notitiam habente ac approbante, innovamus, regnumque præfatum, ut præfertur, illiusque civitates, terras, oppida et loca quæcumque hujusmodi interdicto subjecimus, ac ipsas nundinas ex Lugduno in civitatem præfam Gebennensem faciendas transferimus, etc. Hac. Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicæ MXXII, III non. Decembribus, Ponificatus nostri anno X ». Addit Paris de Grassis, ut hæc sententia totius Concilii suffragiis approbata sit :

98. « Qua, inquit, lecta cedula, idem lector dixit sic, videlicet : Placentine vobis, patres, omnia in hac cedula præsenti lecta, expressa et contenta ? et Pontifex primus alte dixit : Placet. Tum ego accessi ad capita sedilium cardinalium et prælavorum dicens quod priusquam responderent, de laudabili more invitarent singuli singulum subsequenter, et dicerent alte id quod placaret, et ibi præsenle uno protonotario, et uno seriba ac uno scriptore votorum explorarent vota : et sic factum est. Et demum ego retuli papæ omnes præsentes, nemine excepto, consensisse per verbum : Placet. Tunc Pontifex dixit, velle quod de cætero omnes quotquot erunt respondeant alte, ita ut intelligantur faciliter ab omnibus : quod cum ego capile innuerim non bene esse, et Pontifex in me acrius respiciens innuit se omnino sic velle ; quod ego alte indixi omnibus, ut de cætero alte respondeant quod et qualiter respondendum sit. His

¹ Spond. hoc ann. — ² Marian. l. XXX. c. 13. — ³ Ext. in Act. Conc. Lateran. sess. 3. ex editione Binii to. IV. Concil. par. II. p. 31. — ⁴ Gomes. l. V. Polyd. Virgil. l. xxvii.

finitis dixi cantoribus, ut inchoarent cantantes alte : *Te Deum laudamus*; et sic fecerunt : et illico jussi aperiri januam et admitti familiares cum cappis cardinalium; prelatis vero dixi, ut exirent : et sic finis tertiae sessionis ».

99. Interfuisse huic sessioni centum viginti Patres, quorum nomina ab Antonio cardinale de Monte recensita sunt, refert Alexius episcopus Melphitanus in oratione tum habita¹, conquesusque est de principibus atque aliis antistilibus, qui ad tantum Concilium, in quo de sedandis vitiis, atque decernendo in fidei hostes bello saero agendum erat, majore numero non confluxissent, indignumque id esse exclamavit : « Cum tandem, inquit, tamque vehementer Concilium invocarent et cuperent, nunc incéptum etiam vocati et jussi postponunt ». Quibus persiciti præ cæteris ii, qui conciliabulum tanto ardore moliti ad verum Concilium, in quo et lites suas componere, et si qua pietas eos moverat, rem Christianam et divini Numinis gloriam augere poterant, accedere detrectarent.

100. *Veneti Concilio se jungunt : de abroganda Pragmatica Sanctione actum.* — In proxima sessione iv, Leonardus Lanredanus dux Venetorum Concilio Lateranensi adhæsit, Pisaniique conciliabuli schisma execratus est; atque Francisco Foscari oratori mandata amplissima² dedit, quorum formula in Actis Concilii extat, eorumque meminit Paris de Grassis³ in sessionis iv historia : « Die, inquit, Veneris, x Decembris, habita est quarta sessio in Concilio Lateranensi ». Et infra : « Finitis precibus longis cantatis, aliqui cardinales voluerunt quod omnes præter mithratos et officiales ac solitos excluderentur : sed quia erat legendum mandatum dominii Venetiarum, et legendæ quedam litteræ patentes⁴ Ludovici olim regis Francie factæ tempore Pii II, quibus ipse irritabat omnino Pragmaticam Sanctionem; et quia etiam advocatus Concilii erat concionaturus super ipsa eadem Pragmatica sanctione tollenda, ideo Pontifex me proponente, non voluit quod aliquis exiret : imo quod portæ aperirentur patentes omnibus aliis, qui ingredi vellet, prout factum fuit. Itaque dominus Phedra secretarius Concilii veniens ad Pontificem accepit de manu sua mandatum Venetorum, quod tunc secretarius oratoris attulerat ad Pontificem eum execusione oratoris, qui erat infirmus. Accipiens autem Fedra mandatum accessit ad pulpitum et legit illud alte; per quod Veneti adhærebant Concilio Lateranensi favorabiliter, detestantes conciliabulum et synagogam Pisam, et fautores Gallicos, ut Concilium malignantium et hæreticorum. Inde legit litteras patentes olim Ludoviciei

regis Francie tempore Pii II, ut dixi, factas, per quas ipse rex omnino abrenuntiabat Pragmaticæ Sanctioni, ut iniquæ et injustæ; et fuit elegantissima compositio, quæ omnibus de Synodo nostra placuit tam in sententia quam in ornatu : quibus litteris lectis, dominus Melchior Bartissinus Neapolitanus advocate consistorialis et particularis advocate Concilii, accepta a Pontifice venia dicendi, accessit simul cum procuratore fisci non ad pulpitem solitum, quia dixerunt aliqui cardinales, quod promotor non debet ascendere pulpitem illud, sed accesserunt ad postergale sedis episcoporum cardinalium; et ibi ambo stantes fuerunt; tum ipse dominus Melchior elegantissime proposuit detestationem Pragmaticæ Sanctionis omnino tollendæ per hoc sacrum Concilium, et quod summus Pontifex cum omnibus Patribus ibi existentibus declararent, omnia facta virtute Sanctionis Pragmaticæ annulari, et beneficia per illam collata non bene collata esse, imo collatores et omnes adhærentes excommunicari et censuris ligari, ac fructus beneficiorum ipsorum sic collatorum ex nunc applicari expeditioni contra Turcam, etc. quo finiente, dominus Marianus Cucinus procurator fiscalis et Concilii institut petens omnia per advocationem proposita executioni mandari, et Pontifex nihil ad hos respondit; sed tunc ego et non prius jussi omnes exire ex Concilio : qui quia tarde et vix exire videbantur, Pontifex mutu facto jussit ut exirent : et sic remanentibus tantum mithratis et oratoribus ac officialibus consuetis, episcopus Alexandrinus ad Pontificem venit; et habita humiliter dicendi via, ascendit pulpitem et legit cedulam longam super abrogatione Pragmaticæ Sanctionis prædictæ, et nonnulla alia; et denique indixit quintam sessionem pro die Mercurii, quæ erit inter primam et secundam Dominicæ Quadragesimæ futuræ. Lecta cedula, Pontifex altius, quam forte conveniret, clamat : Placet; tum euntibus ad cardinales et officiales et prælatos super seruatione votorum Pontifex turbatus est, quia non sibi placet quod plane, sed quod alte et altissime omnes tam cardinales quam prælati dicere votum suum; unde necesse fuit quod iterum dicere alte quid placeret. Ex quibus aliqui cardinales surgentes et nudato capite adversum Pontificem dixerunt : Placet; quod videntes singuli alii omnes ideam fecerunt; ex quo Pontifex remansit satisfactus : quod in veritate mihi non placet, cum nec sit de honestate, nec de consuetudine, nec minus, ut opinor, de jure, quod prælati, qui sunt in eo actu tanquam judices, et propterea induiti debent esse pluvialibus et mithris, ut proferunt ipsas sententias dicentes per verbum, placet, aut non placet, in ipso actu surgant et mithras deponant; imo si essent stantes et sine mithris, pro illo actu dicendo